Tertiò ab eadem ratione colligitur quod verè interpretatio gloss. in *c. consuluit, de usur. in verb. sperantes,* quæ voluit mutuantem pecuniam principali causa ob amicitiam alterius, & ut ei indigenti subveniret, minùs tamen principali ratione ob spem, quam concepit, aliquid ultra sortem à debitore sponte dandum se accepturum, non committere nec mentalem usuram, quod communi omnium sententia probatum est. Et procedit, etiam si alioqui non concepta illa spe non esset pecuniam debitori mutuaturus, cum spes ista recipiendi aliquid ultra sortem à debitore, sponte & liberè dante, non fuerit causâ finalis mutui, sed impulsivâ; quamvis ea seclusa actus hic non fieret, hoc enim est ita colligendum à Cajet. 2. 2. q. 78. artic. 1. ad 4. & quodlibet de usur. cap. 2. Joan. Medina in *tract. de restitut. fol. 129.*

Scribit tamen Dec. in *c. ad nostram, de probat. n. 5.* simoniam committi si Prælati non præcedente ulla conventionem, beneficium contulerit famulo, hoc expresso, quod ea collatio sit in remunerationem, & ad tollendam obligationem, qua Prælati ad antidora tenebatur, atque hoc pacto intelligunt Innoc. & Anton. in *c. tuam, c. de etat. & qualitat.* existimantes conferentem beneficium alicui ea intentione, ut per hanc collationem liberetur ab obligatione, qua ad antidora teneatur, simoniam committere: idem Ang. in *l. sed si lege, §. consuluit ff. de petit. hered.* hoc etenim fecundum Dec. verum est, ubi expressim collatio sit in

hunc effectum, secus autem, si simpliciter ea intentione fuerit. Sed si in hac specie constituamus, conferentem beneficium obligatum esse præcisè legali obligatione ad remunerationem seu satisfactionem ministerij sibi impensæ, non dubito simoniam contingere mentalem etiam ex simplici collatione, ea intentione facta: actualem verò seu exteriorem, si expressim fiat ad tollendam præmissam legalem & præcisam obligationem. Si verò collator beneficij tantum sit obligatus morali obligatione, quæ procedit ex honestate, & gratitudine ad remunerationem: opinor nec mentalem simoniam committi, ubi collatio simpliciter ea intentione & animo facta fuerit, nec item exteriorem, etiam si expressim actum sit à collatore, quod ex ea collatione debitum illud, quod ab honestate processerat, repensum fuisse existimetur. Nam vel in pactum deducere solam obligationem moralem, ita ut ab honestate processit, nullò ei addito robore, vel ea tantum uti à bonis moribus & grato animo oritur, remittere nihil efficit ad simoniaci criminis culpam. Siquidem jure verum est, licere mutuanti abque vitio usuræ, deducere in pactum obligationem illam antidoralem, qua recipiens mutuum tenetur mutuanti simile beneficium pendere; modò hoc adjiciatur, quod promittens non plus obligetur, quam alias tenebatur cessante pacto; vel colligatur ex ipso facto, & paciscentium mente, nihil per hanc conventionem adjici antidorali obligationi, ita glo. penult. & fin. in c. si fueraberis, 14. q. 3. Card. Anan. & Abb. in d. c. consuluit, idem Card. in Clem. 1. de usur. q. 20. D. Thom. 2. 2. q. 77. art. 2. ad 3. Gabr. in 4. senten. dist. 15. q. 11. & ibi Joan. Major. q. 29. vers. 2. arguitur Fel. in c. ad audientiam, in 2. de reser. n. 10. B. id. in rubr. C. de usur. col. 1. Jal. in l. ex hoc jure, n. 65. ff. de just. & jur. & alij quos dicens hanc opinionem communem esse citat Car. Mol. de contract. & usur. n. 27.